Учебно-методическое объединение высших учебных
заведений Российской Федерации по образованию в области

авиации, ракетостроения и космоса (УМО АРК)

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Президиума

г. Алушта        27 сентября 2008 г.

Присутствовали:
А.Н. Белоусов, начальник аналитического управления Государственной
Думы РФ
Г. П. Беляков, ректор СибГАУ;
А. Н. Геращенко, ректор МАИ, председатель УМО АРК;
Ф. В. Гречников,  проректор СГАУ;
Г. Л. Дегтярев президент КГТУ-КАИ;
О. С. Ипатов, ректор Военмех;
М. Ю. Куприков, проректор МАИ;
А. С. Мякочин, проректор МАИ;
В. А. Полетаев, ректор РГАТА;
А. Ю. Сидоров, зам. проректора МАИ, зам. пред. УМО АРК.

Слушали:
1. Особенности участия аэрокосмических вузов в Болонском процессе.
Докладывает председатель президиума УМО АРК А. Н. Геращенко.
2. Разработка Федеральных образовательных стандартов третьего
поколения. Докладывает зам. председателя УМО АРК А. Ю. Сидоров.
3. Новые формы взаимодействия между аэрокосмическими вузами,
обеспечение академической мобильности в аэрокосмическом образовании.
Докладывает ректор СибГАУ Г. П. Беляков.
4. Информация о программе студенческой конференции в рамках
Аэрокосмической декады. Докладывает проректор МАИ М. Ю. Куприков.

Постановили:
1. Поддержать участие консорциума аэрокосмических вузов в конкурсе
на разработку образовательных стандартов третьего поколения уровней
бакалавра и магистра. Вместе с тем участники заседания единогласно
считают, что для обеспечения необходимого качества подготовки
инженеров по специальностям, находящимся в ведении УМО АРК
необходимо сохранение квалификации «специалист».
2. Утвердить состав групп по подготовке образовательных стандартов
третьего поколения.
3. Разработать программу обмена студентами аэрокосмических вузов.

4. Утвердить программу проведения студенческой конференции в
рамках Аэрокосмической декады. Рекомендовать ежегодное проведение
Аэрокосмической декады в Крыму.

Председатель заседания    А. Н. Геращенко

Секретарь       О. В. Зеленова